potero uxorem ducere. Æque ²⁵ et si me emancipato illam in potestate retinuerit, poterimus jungi matrimonio. Itaque volenti generum adoptare suadet ²⁶, ut filiam emancipet. Similiter suadet ²⁷ ei, qui velit nurum adoptare, ut emancipet filium.

III. Pars. Gratian. Si quis vero aliquo fortuito casu filiam suæ commatris uxorem acceperit, non cogitur eam dimittere.

Unde in Triburiensi Concilio legitur c. 48. ²⁸ :

C. VII. Non cogitur quis dimittere filiam suæ commatris, quam duxit in conjugium.

Illud etiam nec canonica institutione desinimus, nec interdictione aliqua refutamus, sed propter eos, qui diverse de eo sentiunt, hoc loco aliquid commemoramus. Si quis suæ spiritualis commatris filiam fortuito et ita contingente rerum casu in conjugium duxerit, consilio maturiori ²⁹ servato eam ³⁰ habeat atque honeste legitimo conjugio operam det.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

I. Pars. Relictam vero compatris uxoris suæ nullus in conjugem ducere potest.

Unde Nicolaus papa scribit Constantiensi Episcopo Salomoni ¹ :

C. I. Duas commatres alicui habere non licet.

Sciscitatur a nobis sanctitas vestra, si aliquis homo duas commatres habere valeat unam post alteram. In quo meminisse debet scriptum esse ²: *Erunt duo in carne una*. Itaque quum constet ³, quia vir et mulier una caro per connubium efficiuntur, restat nimirum virum compatrem constitui illi mulieri, cujus matrimonio assumpta uxor commater esse videbatur, et idcirco liquet, virum illi feminæ non posse jungi ⁴ in copula ⁵, quæ commater ejus erat, cum una idem fuerat una caro effectus.

C. II. Octo annis pœniteat qui duabus commatribus commisceatur.

Item ex Concilio Chalcedonensi ⁶ :

Si pater et filius, aut duo fratres cum una muliere, aut si cum matre et filia, aut cum duabus sororibus, aut cum duabus commatribus aliquis concubuerit, secundum antiquam et humaniorem definitionem octo annis pœniteat.

C. III. Nullus duabus commatribus commisceatur.

Item Innocentius Exsuperio Tolosano Episcopo ⁷.

Si quis ex uno ⁸ conjugio filium aut filiam alterius de sacro fonte susceperit, aut ad chrisma tenuerit, vel Christianitatis ministerium ⁹ dederit, ambo, et vir et uxor, compatres existunt parentibus infantis, quia vir et mulier caro una effecti sunt.

II. Pars. Gratian. Econtrario invenitur in Concilio Triburiensi, c. 47 ¹⁰ :

C. IV. Uxorem compatris ducere potest, cujus ipsa commater non fuerat.

Qui spiritualem habet compatrem, cujus filium de lavacro sacri fontis accepit, et ejus uxor commater non est, liceat ei defuncto compatre suo ejus viduam ducere in uxorem, si nullam habet consanguinitatis propinquitatem. Quid eum? Numquid non possunt conjungi quos nulla proximitas ¹¹ carnalis, vel nulla ¹² generatio secernit spiritualis?

C. V. De eodem.

Item in epistola Paschalis Papæ II. ad Reginum Episcopum ¹³.

Post uxoris obitum cum commatre uxoris viri superstitis conjugio copulari, nulla videtur auctoritas vel ratio prohibere. Neque enim cognationi carnis cognatio spiritus comparatur, neque per unionem carnis ad unionem spiritus pertransitur.

III. Pars. Gratian. Notandum vero est, quod aliud est commatrem alicujus cognoscere, atque aliud derelictam ab aliquo commatrem alicujus fieri. Auctoritas illa Nicolai Papæ et Chalcedonensis synodi illum

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. II. ^a In conc. Chalcedonensi nihil hujusmodi exstat tractatum aut definitum. Ex eo tamen refertur etiam in fragmento pœnitentiæ incerti auctoris, eodemque modo citatur infra c. Post uxoris.

C. III. ^b Ex uno : In plerisque vetustis exemplaribus, et eadem collectione decretorum incerti auctoris legitur : *Si quis unus ex conjugio* ^c. In epistola vero Innocentii Exsuperio Tolosano episcopo scripta hoc non habetur.

QUÆST. III. C. VI. ²⁵ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁶ suadent : Bohm. ²⁷ quod : Edd. Arg. Bas. = C. VII. ²⁸ hab. A. 895. — Burch. I. 17. c. 46. Ivo Decr. p. 9, c. 97. Petr. Lomb. ib. ²⁹ majori : Ed. Bas. ³⁰ abest ab Iv. et Burch.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Cap. incerti temporis. — Ivo Pan. I. 7, 63. Decr. p. 1, c. 137, p. 9, c. 35. Petr. Lomb. I. 4, dist. 42. ² Gen. c. 2. v. 24. ³ constat : Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. ⁴ conjugii : Edd. coll. o. ⁵ copulam : Edd. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. = C. II. ⁶ In extremo I. 11. Ans. legitur ignoti auctoris libellus de variis incestus speciebus, ex conc. Chalc. allegatus, ex quo Gratianus hoc caput suum fecit. = C. III. ⁷ In antiqua Herovalliana collectione, quam ex parte edidit Petit, post capp. Theodori, profertur post canonem ex Innocentio repetitum, (p. 233.) unde factum est ut et ipsum Innocentii esse putaretur, quod accidit Ans. I. 9, c. 23. — Polyc. I. 6, t. 6. ⁸ ita Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III.; in Arg. tamen est : *conjugibus*. — *Si unus ex conjugio* : Coll. Herov. ⁹ mysterium : ead. — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. IV. ¹⁰ hab. A. 895. — Burch. I. 17, c. 45. Ivo Pan. I. 7, c. 67. Decr. p. 9, c. 96. Polyc. I. 6, t. 6. Petr. Lomb. I. 6, t. 42. ¹¹ propinquitatis : Edd. coll. o. ¹² in id : orig. — Burch. IV. = C. V. ¹³ cf. ad c. 5, qu. 3, ead. — Ans. I. 10, c. 34 (35). — Polyc. Petr. Lomb. ib.

prohibet commatris suæ uxoris matrimonio copulari, A qui uxori suæ debitum reddidit, postquam illius commater exstitit. Illa vero auctoritas Triburiensis concilii illos permittit matrimonio copulari, cujus uxor postquam a viro suo derelinquitur, illius commater efficitur, nec post compaternitatem a viro suo cognoscitur. Quæritur autem, an uxor cum marito in baptisate simul debeat suscipere puerum?

De his ita scribit Urbanus H. Vitali, Presbytero^c Brixia¹²:

C. VI. Uxor simul cum viro filium alicujus in baptisate non suscipiat.

Quod autem uxor cum marito in baptisate simul non debeat suscipere puerum, nulla auctoritate reperitur prohibitum. Sed ut puritas spiritualis paternitatis ab omni labe et infamia conservetur B immunis, dignum esse decernimus¹³, ut utrique¹⁴ insinul ad hoc aspirare¹⁵ minime præsumant. Quia vero piaculare flagitium commisit qui duabus commatribus velut duabus sororibus nupsit, magna juxta modum culpæ pœnitentia sibi debet injungi.

Gratian. Illud vero Triburiensis concilii: Qui spiritualem habet compatrem, etc., ante hanc prohibitionem dictum intelligitur, vel uxor commater accipiat non ex eodem filio cum viro, sed ex alio.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS

I. Pars. Quod autem clandestina conjugia fieri non debeant, Evaristus Papa testatur, scribens Episcopis Africae, epist. I¹:

C. I. Clandestina conjugia fieri non debent.

Aliter legitimum^a non fit² conjugium, uisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur uxor petatur, et a parentibus et³ propinquieribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranymphis, ut consuetudo docet,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ^c Presbytero: Antea legebatur: Episcopo. Emendatum est ex omnibus vetustis, quæ collata sunt. Et eadem citatio est supra hac eadem causa, q. 3. Super quibus.

Quæst. V. C. I. ^a Legitimum: in epistola ipsa D interjiciuntur hæc: sicut a patribus accepimus, et a sanctis apostolis, eorumque successoribus traditum invenimus.

^b Detur: Antea legebatur: a legibus dotetur¹¹, quod jam superius dictum erat. Emendatum est ex

custodita et sociata⁴, a proximis congruo tempore petita legibus detur^b, ac solenniter accipiat, et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodiant. Item: § 1. Ita peracta legitima scitote esse conubia; aliter vero præsumta non conjugia, sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius, quam legitima conjugia esse non dubitate⁵, nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima.

C. II. Nuptias occultas celebrare non licet.

Item ex Decretis Hormisdæ Papæ, c. 6^c.

Nullus fidelis, cujuscunque conditionis sit, occulte nuptias faciat, sed benedictione accepta a sacerdote publice nubat in Domino.

C. III. Nuptiæ publice celebrari debent.

Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum, c. 3⁷.

Nostrates, tam mares quam feminæ, non ligaturam auream, vel argenteam, aut ex quolibet metallo compositam, quando nuptialia sædera contrahunt, in capitibus deferunt; sed post sponsalia⁶, quæ futurarum sunt nuptiarum promissa⁷, sædera quoque consensu eorum, qui hæc contrahunt, et eorum, in quorum potestate sunt, celebrantur; et postquam arrhis sponsam sibi sponsus per digitum fidei annulo insignitum⁸ desponderit, dotemque utrique placitam sponsus ei¹¹ cum scripto pactum hoc continente coram invitatis ab utraque parte tradiderit aut mox, aut apto tempore, ne videlicet ante tempus lege definitum tale quid fieri¹² præsumatur, ambo ad nuptialia sædera perducuntur, et primum⁹ quidem¹⁰ in ecclesia Domini cum oblationibus, quas offerre debent Deo per sacerdotis manum, statuuntur, sicque demum benedictionem et velamen cœlestis suscipiunt. Item: § 1. Hæc¹³ sunt, præter alia, quæ ad memoriam non occurrunt, pacta conjugiorum¹⁴ solennia. Peccatum autem esse, si hæc cuncta in nuptiali sædere non interveniant, non dicimus, quemadmodum¹⁵ Græcos vos adstruere dicitis.

vetustis editionibus conciliorum, Capitularibus, Anselmo et Ivone.

C. II. ^c Apud Burchardum, Ivonem, Polycarpum, et in collectione, quæ est tomo 3 conciliorum post decreta Alexandri III, part. 49, cap. 10, citatur similiter ex decretis Hormisdæ. Verum in secunda collectione Decretalium, tit. de clandest. despons. citatur ex Alexandro III, qui primus auctor hujus capitis esse non potest; quippe qui posterior fuit Gratiano.

Quæst. IV. C. VI. ¹² cf. ad c. 4, qu. 3, ead. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 24. Petr. Lomb. ib. ¹³ decrevimus: Ed. Bas. ¹⁴ uterque: Ed. Bas. ¹⁵ aspirare: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II.

Quæst. V. C. I. ¹ Cap. Pseudoisidori. — cf. conc. Turon. II, c. 20., et Stat. eccl. ant. c. 101, (c. 5., infr.) — Ans. I. 10. c. 2, Ivo Pan. I. 6, c. 31. Decr. p. 8, c. 4, Polyc. I. 6, t. 4. Petr. Lomb. I. 4, dist. 28. — cf. Cap. I. 7, c. 463. ² sit: Edd. coll. o. pr. Bas. ³ abest ab Iv. et Ed. Bas. ⁴ consociata: orig. Edd. coll. o. — et soc.: non sunt in Pan. ⁵ legibus dot.: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. — in Pan. male: docetur. ⁶ dubitatur: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. II. ⁷ Videtur Burch. I. 9, c. 3. Herardi Tur. c. 130. reddere voluisse. — Ivo Pan. I. 6, c. 5, Decr. p. 8, c. 141. Polyc. ib. = C. III. ⁸ scr. A. 866. — Ivo Pan. I. 6, c. 9. Decr. p. 8, c. 6. ⁹ add.: sædera: Edd. coll. o. ¹⁰ promissio: ead. — Ivo Pan. — promissa sædera, quæque: orig. — Ivo Decr. ¹¹ insignitam: Ivo. — Edd. coll. o. ¹² ejus: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹³ facere præsumant: id. — ead. ¹⁴ Sunt præter hæc alia: Edd. coll. o. p. Bas. — Ivo Pan. I. 6, c. 32. ¹⁵ conjugatorum: Ed. Bas. ¹⁶ quem. — dic.: abest ab Iv.

C. IV. *In contrahendo conjugio ista sunt observanda.* A

Item Leo Papa d¹⁶.

Qualis debeat uxor¹⁷ esse, quæ habenda est secundum legem. Virgo casta, et desponsata in virginitate, et dotata legitime, et a parentibus tradita¹⁸, et¹⁹ a sponso et a paranympis accipienda, et ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis in conjugium liquide sumenda, et omnibus diebus vitæ (nisi ex consensu, et causa vacandi Deo) nunquam propter hominem separanda²⁰, et, si fornicata fuerit²¹, dimittenda, sed²² illa vivente altera non²³ ducenda, quia²⁴ adulteri regnum Dei non possidebunt, et pœnitentia illius²⁵ per scripturam recipienda.

C. V. *Quomodo sponsus et sponsa ad benedictionem accedant.* B

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 13²⁶.

Sponsus et sponsa quum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus²⁷ suis²⁸ vel a paranympis offerantur²⁹, qui, quum acceperint benedictionem, eadem nocte pro reverentia³⁰ ipsius³¹ benedictionis in virginitate permaneant.

C. VI. *Sine publicis nuptiis nullus ducat uxorem.*

Item ex Concilio Arelatensi, c. 6³².

Nullum sine dote fiat conjugium; juxta possibilitatem fiat dos, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere vel uxorem ducere præsumat.

Gratian. *His omnibus auctoritatibus occultæ nuptiæ prohibentur, atque ideo, quum contra auctoritatem sunt nuptiæ, pro infectis haberi debent.*

II Pars. § 1. *Sed quæritur, quid sibi velint illæ solemnitates velaminis et anuli, quæ in conjugii observantur?* C

De his ita scribit Isidorus lib. II. de officiis, c. 19³³:

C. VII. *Quare feminae velantur, dum maritantur.*

Feminae, dum maritantur, ideo velantur, ut noverint, se semper maritis³⁴ suis subditas³⁵ esse et

humiles. § 1. Item, quod nubentes post benedictionem vitta³⁶ invicem, quasi³⁷ uno vinculo copulantur, videlicet ideo sit, ne compagem conjugalis unitatis dirumpant. § 2. At vero, quod eadem vitta candido purpureoque colore permiscetur, candor quippe³⁸ ad munditiam vitæ, purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur, ut hoc signo et continentiae lex³⁹ tenenda ab utrisque ad tempus admoneatur, et posthæc⁴⁰ reddendum⁴¹ debitum non negetur. § 3. Item, quod in primis negotiis annulus a sponso sponsæ datur, sit hoc nimirum vel propter mutuae fidei⁴² signum, vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda jungantur. Unde et quarto digito annulus⁴³ idem⁴⁴ inscribitur, quod⁴⁵ in eo vena quædam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat.

C. VIII. *Nuptiæ dicuntur ab obnubendo, eo quod caput suum obnubere soleant.*

Item Ambrosius in libro de Patriarchis⁴⁶.

III Pars. Nec illud otiosum⁴⁷, quod quum veniret Rebecca, vidit Isaac ambulans⁴⁸, et quum interrogasset quis esset, cognito⁴⁹, quod ipse esset, cui duceretur uxor, descendit, et caput suum obnubere cœpit, docens verecundiam nuptiis præire debere. Inde enim et⁵⁰ nuptiæ dicitur, quod pudoris gratia se puellæ obnuberent.

IV Pars. Gratian. *Sed objicitur præmissis: Multa sunt, quæ prohibentur, quæ, si fiant, ex postfacto convalescunt. Prohibentur roventes matrimonia contrahere, quæ tamen si contraxerint, inviolata permanere oportet. Sic et clandestina conjugia contra leges quidem fiunt, tamen contracta dissolvi non possunt, quia ex legitimo voto subsequente corroborantur. Unde Evaristus, quum dixisset⁵¹: aliter præsumpta non sunt conjugia, sed adulteria; addidit: nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^d Burchardus etiam, Anselmus, Ivo et Pannonia citant ex Leone. Sed fere idem in conc. Remensi Trosleiano c. 8, et lib. 7. Capitular. c. 179, refertur ex B. Augustino, et infra 36, q. 2, c. *Tria*. (quod citatur ex B. Hieronymo), in illis verbis: *et reliqua, quæ sequuntur in prædictis, videntur indicari quæ in hoc capite continentur.*

^e *Fueris*: In conc. Trosleiano et Capitularibus sequitur: *et vir ejus voluerit.*

^f *Illius*: In iisdem legitur: *et pœnitentia illi recipienda.*

C. V. ^g *Offerantur*: Sequēbatur: *in ecclesia sa-*

cerdoti, quæ absunt a conciliorum editionibus et codicibus manuscriptis, Burchardo et Ivone, nec habentur sup. dist. 23, c. fin., ubi hoc idem afferitur.

C. VII. ^h *Vitta*: In editione Isidori Coloniensi legitur: *vittæ uno invicem vinculo copulantur, videlicet ne compagem*⁵² etc. In Vaticano autem codice: *post benedictionem a Levita uno invicem, etc.*

ⁱ *Continentiæ lex*: Sic emendatum est ex originali impresso et manuscripto. Antea enim legebatur: *ut hoc signo et continentia, et lex continendi ab utrisque ad tempus admoneantur*⁵³.

QUÆST. V. C. IV. ¹⁶ cf. Corr. — Burch. l. 9, c. 2. Ans. l. 10, c. 3. Ivo Pan. l. 6, c. 36. Decr. p. 8, c. 140. Polyc. l. 6, t. 4. ¹⁷ *conjug*: Ed. Bas. ¹⁸ *trad. sponso*: Ans. ¹⁹ abest a Bohm. ²⁰ *est separ.*: Edd. coll. o. ²¹ *sed nec*: Edd. Bas. Lugd. II. ²² abest ab Ed. Bas. ²³ 1 Cor. c. 6, v. 9. = C. V. ²⁴ cf. ad D. 23, c. fin. ²⁵ ita Edd. coll. o. = C. VI. ²⁶ Imo ex Cap. Reg. Fr. l. 6, c. 133. — Burch. l. 9, c. 6. Ivo Pan. l. 6, c. 6. Decr. p. 8, c. 144. = C. VII. ²⁷ Ivo Pan. l. 6, c. 8. Decr. p. 8, c. 7, 8. ²⁸ *viris*: orig. — Ivo. — Ed. Bas. ²⁹ *subjectas*: orig. — Iv. ³⁰ ita Ivo Decr. ³¹ *vita*: Edd. Arg. (add. : *id est*) Nor. Lugd. II. ³² abest ab orig., Iv. Decr. et Edd. Arg. Bas. ³³ *est munditia*: Ivo. — Ed. Bas. — *est ad mund.*: Edd. rell. ³⁴ ita Edd. coll. o. ³⁵ *post hoc*: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁶ *reddendi*: Ed. Bas. ³⁷ *dilectionis*: Ivo. — Edd. coll. o. ³⁸ *id est quod*: Ivo Decr. — *ideo, quia*: Pan. — Edd. coll. o. = C. VIII. ³⁹ i. e. l. 1, de Abraham, c. 9. ⁴⁰ add. : *est*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁴¹ *deambulans*: Edd. coll. o. ⁴² add. : *quidem*: Ed. Bas. ⁴³ abest ab ead. ⁴⁴ supra ead. c. 1.

Hinc etiam in Novellis ⁴³ :

C. IX.

Si quis divinis tactis scripturis juraverit mulieri, legitimam se eam uxorem ⁴⁴ habiturum, vel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor ⁴⁵, quamvis nulla dos, nulla scriptura alia interposita sit.

Gratian. *His ita respondetur: Conjugia, quæ clam contrahuntur, non negantur esse conjugia, nec jubentur dissolvi, si utriusque confessione probari poterant: verumtamen prohibentur, quia mutata voluntate alterius eorum, alterius confessione fides iudici fieri non potest. Unde publice, quum alterius vota in alteram partem se transtulerint, pro priori conjugio, quod iudici incertum est, sententia ferri non poterit. Incerta enim (ut Sixtus ⁴⁶) Papa scribit episcopis per Hispaniam constitutis nemo pontificum iudicare præsumat, et quamvis vera sint, tamen credenda non sunt nisi quæ certis indiciis comprobantur, nisi quæ manifesto iudicio convincuntur, nisi quæ iudiciario ordine publicantur. Hinc etiam Victor ⁴⁷ Papa scribit Theophilo episcopo: Incerta, carissime, nullatenus iudicemus, quousque veniat Dominus, qui latentia producet in lucem, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. Quamvis enim vera aint, non tamen credenda sunt nisi quæ manifestis indiciis comprobantur, nisi quæ manifesto iudicio convincuntur, nisi quæ iudiciario ordine publicantur.*